
Hoya carnosa – voskovka 

Vytrvalý, liánovitě rostoucí keř se stonky 
dlouhými až několik metrů. Listy dužnaté, 
lesklé, až 8 cm dlouhé, odrůda Variegata má 
krémově zbarvené okraje listů, odrůda 
Exotica má listy se žlutým středem, odrůda 
Krimson Princess má mladé listy červené. 
Květy jsou uspořádány v okolíku, 5četné, bílé 
až narůžovělé s červeným středem, silně a 
příjemně vonné, blizny vylučují medově 
sladkou, jedlou šťávu. V létě ji pěstujeme v  
běžných pokojových teplotách, v zimě 
nejlépe mezi 10 až 15 °C. Vyžaduje světlé 
místo, ne však prudké slunce. Kvetoucí 
rostliny nepřemisťovat, jinak hrozí opadnutí 
poupat. Udržujeme substrát stále mírně vlhký, nemá vyschnout ani nepřelévat. V 

zimě zálivku omezíme, po celý rok prospěje 
časté rosení a každý druhý týden přihnojíme. 
Při přesazování používáme propustný 
substrát složený např. ze dvou dílů rašeliny a 
jednoho dílu kompostní zeminy, vhodné je 
přidat trochu keramzitu. Přesazovat můžeme 
přibližně jednou za dva roky. Množí se na jaře 
vrcholovými nebo stonkovými řízky při teplotě 
substrátu kolem 25oC. Zakoření asi za 8 
týdnů. 
Ze škůdců se objevují svilušky nebo mšice při 
teplém přezimování. Při umístění na tmavém 
místě nebo při přemisťování opadávají listy, 
při přelití a v chladné půdě mohou odumírat 

výhony. 

Doc. RNDr Jan Novák, DrSc 
www.bonsai-info.cz  
 


